§. 4

adhi-

adhibetur. Notandum vero, *Myrrhae* usum continuatum, saepe *vulnerum* et *ulcerum* labia, exsucce atque arida reddere.

24. *Mucilago seminis cydoniorum.*

§. 849. Rec., *Seminis Cydoniorum* Drachmam unam.

Affunde

Aquae Rosarum Vnciam vnam.

Leni calore fiat *Mucilago*.

§. 850. Ad *ambusta*, *oculos inflammatos*, et *lenem illum inflammationem*, quae ex *solis aegru* oritur, et ad *excoriationes* valet.

25. *Pilulac antihystericae.*

§. 851. Rec., *Asae foetidae.*

Castorei, ana Sesquidrachmam.

Salis Suctini volatilis Drachmam dimidiam.

Olei animalis Dippelii Guttas vinginti.

Misceantur et fiat cum *Essentiae Myrrhae* sufficienti quantitate, *Massa pilularis*.

§. 852. In genere valent, ubi *spasmus* laxandus et mitigandus est, et itaque praesertim convenient, ad *hypochondriacorum* et *hysteriarum* atrocias leniendas. Exhibentur eo scopo, a Granis duodecim usque ad Drachmam dimidiā; quandoque etiam bene, cuilibet tali portioni *Extracti Opii* Granum dimidium vel unum additur. Exserit quoque *massa nostra* vim anhelminthicam.

**26. *Pulvis alexipharmacus sinicus*
seu *antilyssus tunchinensis*.**

§. 853. Rec., *Moschi optimi* Grana sedecim.

Pulveris radicis Valerianae sylvestris

Scrupulum unum.

Camphorae Grana sex.

Misce, fiat *pulvis*.

§. 854. ANDREAS RIED in *Chima, de Medicamento,*
quod ex *Moschi* Granis XVI, *Cinnabaris* nativae et *Vermillon*

ana

ana Granis XXIV, compositum erat, contra *morsus canis* rabi*di* effectum tristem, tantam efficaciam viderat, ut redux in Angliam, illud Anno 1744 in Philosoph. Transact. publici iuris fecerit. Quoniam de *Vermilion* dubius erat, quid Chinenses sub hoc intelligerent, pro eo *Cinnabarim antimonii* substituit. Cum vero omnis vis in hoc pulvere, ut iam KLEINIUS nec non illuſtr. NICOLAI, in Libro eximio, cuius Titulus est: *Recepere und Curarent*, statuunt, soli Moschob*de*betur, *Cinnabarim*, cuius efficaciam, inter alios *Viri magni* illuſtr. TRALLESIUS et CARTHEVSERVS, maxime dubiam reddiderunt, consulto omisimus et in locum eius efficaciora, Radicem *Valeriana* et *Camphoram* substituimus.

Quod vero nunc Moschi vires attinet, Medicamentum est summe penetransimum, quod circulum sanguinis cito et insigni modo auget, irrigat, resolvit, sudorem potenter movet, roborat, nervos erigit, et effectum antispasmodicum atque antidynam exserit. Praeterea morbi materias, praesertim exanthemata, versus corporis peripheriam dicit, sanguinis pressus via pellit, et veneros appetitus excitat. Observationes etiam inde docuerunt, quod profuerit, in morbis convulsivis, epilepticis, hystericeis, in febrium periculis symptomatibus; ut sunt, singultus, tremores, spasmus, subsultus tendinum, dolria, anxietates, a materia morbi verius nobiliora retrogressa, ortae, in tussi spasmodica, hydrophobia, mania, maxillae tetano, et in genere potissimum ad symptomata febrium malignarum debellanda. Ratione portionis, in qua dandus, notandum, quod, ut Chinenses imitemur, paulo largior esse debeat, quam nostrorum medicorum consuetus mos est, et minimum ad scrupulum dimidium exhibendus. Post cum assumptum, sequitur utplurimum sudor ingens, somnus tranquillus et dolorum et spasmodum remissio. In variolis, vel aliis morbis exanthematis regressis, praeter omnem exspectationem, spasmos, convulsiones et singultus auferit, pulsus erigit et exanthemata versus exteriora, excitato sudore copioso ducit. In febrium malignarum periculis symptomatibus usque ad integrum Scrupulum exhiberi potest: quod etiam de morbis epilepticis et maniacis valet. In tussi spasmodica, usus eius ingens est, et infantibus tunc ad Grana duo, quatuor, imo sex et octo exhiberi idem potest. Ad funeitos effectus, qui a morsu canis rabidi oriuntur, et, ad hydrophobiam, praecripta pulveris nostrari portio, pro una dosi, exhibenda est; post quam tantus sudor sequitur, ut saepe per XLVIII horas duret. Spasmodici et convulsivi affectus, utplurimum, post sudorem, statim cessant. Cui pulvis noster non arridet, Moschi Grana duodecim, sedecim vel viginti, cum Sacchari Drachma dimidia miscere,

vel tali modo in pulvere, vel addita Aqua quadam destillata
in Mixturae forma exhibere potest.

Quando spasmus prohibet, ne aeger Medicamina per os
assumere possit, etiam cum Saccharo ad mixto, ad Drachmam
dimidiā, Enemaribus consulto additur. *Moschum*, instar
Amuleti adhibitum, contra variolarum virus et contagium
valere, primus docuit B. A LINNE', et postea comprobaver-
unt illuſtr. WICHMANNVS et OPITZIVS. Multae femi-
narum, *Moschi* pdorem non tolerant, et tunc consulto, il-
lustri NICOLAI suadente, cum Camphora, *Aja foetida* vel *Ca-
storeo* eius odor aliquo modo obnubilatur. Saepe vero, uti
experti sumus, plane suaveolentium usum non admittunt.
Plura vid. in *Philosophical Transact.* Act. Havniens. passim,
et P. G. GMELINI *Diss.* quam de pulvere nostro Aano 1750.
Tubingae ventilavit.

27. Serum lactis acidum.

§. 855. Rec., *Lactis ebullientis Sesquilibram.*

*Crystallorum Tartari Vnciam di-
midiam.*

Mixta ebulliant, dum caseosa pars in
coagulum abierit, quo facto Serum
coletur, cui tunc, ut penitus clarum
evadat, adde aliquot *Albuminum*
Ovorum in spumam agitatorum, et
tandem post unicam ebullitionem,
iterum per chartam bibulam, Serum
traice.

Sic etiam ad Serum parandum, *Acetum Vini* vel
Succus Citri adhiberi potest.

28. Serum lactis dulce.

§. 856. Rec., *Lactis bullientis Libram unam.*

Coaguli vitulini in sufficienti quantita-
te *Aqua soluti*, Drachmam unam.

Ebulliant simul et Serum coletur.

Huic deinde adde

Albuminum Ovorum in spumam agita-
torum N. tria.

Ebulliant iterum et postea per char-
tam bibulam Serum traice.

29.

29. *Serum lactis sinapinum.*

§. 857. Rec., *Lactis Libras duas.*

Seminis Sincipios contusi Vncias duas.

*Coquantur invicem ad separationem
casei, tuneque Serum coletur.*

30. *Serum lactis vinosum.*

§. 858. Rec., *Lactis bullientis Libras duas.*

Inter ebulliendum adde

Vini Rhenani albi Vncias octo.

Facta coagulatione coletur Serum.

§. 859. *Sera Lactis vase secca, stricta irrigant, laxant,
densos humores solvunt, urinam promovent, fervorem
sanguinis compescunt, bilem temperant, acres humores
corrigunt, et contra putredinem valent. Conducunt ideo
in sanguinis impuritatibus, scorbuto, viscerum obstruc-
tionibus, affectibus hypochondriacis, praesertim quando ido-
neis plantarum succis miscentur. In scorbuticis, et ubi
incidentum et stimulandum animus noster est, praesertim
Serum sinapinum, et in debilibus vinosum valet, quod
etiam singulari vi antisepatica gaudet. Dantur quovis die
ad Libram unam vel Sesquilibram imo duas vasculatim.
Vbi fibrarum robur est deiectum, *Ferrum ignitum* Seru-
immi potest; unde *Serum chalybeatum* oritur.*

31. *Spiritus Mindereri.*

§. 860. Rec., *Aceti Vini acerrimi Vncias duas.*

Paulatim instilla, subinde agitando,

*Spiritus Cornu Cervi quantum sufficit,
donec cessat effervescentia.*

§. 861. Laudabile Medicamentum leniter diapnoicum,
antispasmodicum est, et contra putredinem valet. Con-
ducit ergo ad exanthematum, e. g. variolarum, morbillo-
rum, purpurae eruptionem promovendam, in morbis ar-
thriticis, in febribus putridis, malignis etc. in spasmis
et affectibus hystericis. Datur cum Syrupo quodam, vel
cum aliis remediis mixtus, a Drachma dimidia ad binas,
imo

imo ad Vnciam usque. Praeterea *Spiritus noster*, *Aſae foetidae* non satis celebrandas vires antispasmodicas et *reſolventes*, quas in obſtructionibus viſcerum, in mienſum et aliorum ſanguinis fluoribus cohibitis, in affectibus aſthmaticis, in tuſi ſuffocativa et morbis hystericis praefat, inſigniter fecundat et auget, et ideo conſulto, ad exemplum clar. MILLAR, Drachmae duea *Aſae foetidae*, in huius *Spiritus Vncia una*, ſolvantur, et cum aliquot cuiusdam *Aquaſe deſtillatae* Vnciis miſceantur, et omni bivel trihorio infantibus ad aliquot Cochlearia parva, et allutis ordinaria praebeantur. Interni *Spiritus Mindereri* uſus, primus meminit BOERHAAVIUS.

32. Succi herbarum.

§. 862. Plantae, ex quibus Succi communiter exprimuntur, ſunt: *Herba Abſinthii*; *Acetosae*; *Acetofellae*; *Beccabungae*; *Chaerefolii*; *Cochleariae*; *Fruſtus Cucumeris sativi*; *Herba Fumariae*; *Radix Graminis*; *Herba Hederas terrefrſis*; *Millefolii*; *Nasturtii aquatichi* et *hortoniſis*; *Saponariae*; *Sedi minoris*; *Taraxaci*; et *Trifoli fibrini*. Prelo exprimitur et ſubſidentia et colo depuratur quovis die Succus ex quibusdam praedictarum plantarum, modo maiori, modo minori quantitate, pro aegrotorum diversa conſtitutione. Vnciarum trium vel quatuor pro quovis die ordinaria plerumque doſis eſt. Plantae ex ſua natura ſiccae, et parum ſucci per ſe largientes, v. g. *radices Graminis*; aut etiam ſucculentae, ſed ſuccum tenacem viſcoſum veheſtes, v. g. *Taraxacum*, poſt contuſionem, cum modica *Aquaſe* quantitate miſcenda, per noctem mace-randa, et tum demum exprimenda ſunt.

§. 863. Profunt hi ſucci in morbis, qui ab atra bile, viſeido glutinoſo, viſcerum obſtruzione naſcuntur. Valent idem

ideo in multis morbis chronicis, iettero, malo hypocondriaco, scorbuto etc. Sumantur verno tempore per plures hebdomadas cum carnis iuscule, vel ad augendam vim, cum Sero Latiss. Ventriculi vires vero sint integrae, et circa meridiem sumat aeger Elixir quoddam visceralis.

33. Vnguentum ad scabiem Iasseri.

§. 864. Rec., Pulveris Baccarum Lauri,
Florum Sulphuris,
Vitrioli albi, ana Vniciam unam.
Olei Olivarum, quantum sufficit ut fiat Vnguentum.

§. 865. Praemissis corrigentibus internis, quolibet die ad scabiem sanandam in volvis manuum, aliqua huius Vnguenti portio infretetur. Loco illius pulveris, quem IASSERVS simul praescripsit, et qui ex Antimonio, Sulphure, Nitro et pulvere radicis iridis florentinae constat, vel simplices Flores Sulphuris esse, vel eis etiam quarta portio Antimonii crudii addi possunt.

34. Vnguentum mundificans Zelleri.

§. 866. Rec., Vnguenti Pomadini Vniciam unam.
Mercurii praecipitati albi Drachmam unam.
Misce.

§. 867. Optimum ad scabiem sanandam remedium exterrum est, cuius usum eximium, non solum *Viri in scientia nostra maximi*, BOERHAAVIVS, WERLHOFIVS et alii comprobaverunt, sed quotidiana etiam experientia testatur. In *Commenc. lit. Nor. de aō. 1735.* "Nunquam, de eo B. WERLHOFIVS ait, ne minimam salivationem excitat, nec repellit scabiem, sed primo tempore fortius elicit, deinde post unam aut alteram hebdomaden sanat. Continuetur post extus apparentem sanitatem. Singula vespera articuli tepidæ, vel ad ignem, avellanae quantitate inungantur; mundities observetur, vitanda lana, mutandas vestes. Iunge interna congrua, subiunge *Laxans per epicrasin*". His adponit B. KLEINIVS in *Select. ration. Med.* "verissimam inveni hanc methodum in quam plurimis militibus scabiosis, apud nos hybernantibus". Etiam nos hoc Vnguento, præ omnibus

bus aliis, in affectibus scabiosis semper optimo cum successu usi sumus. Praeterea in tinea capitis summas meretur laudes. Omni die, vel etiam semel in die, magnitudinis pisi maioris inungatur capiti: ubi simul faciei exanthemata et glandulae colli induratae evanescunt. Vid. per ill. MURRAY Paralipomena de medendi tineae copitis ratione.

35. Vnguentum neapolitanum.

§. 868. Rec., Axungiae portinae recentis depuratas Vncias duas.

Liquescat et cum ab igne remota spissescere incipiatur, adde

Mercurii vivi depurati Vncias duas.

Commixta diligenter subigantur, donec Mercurius penitus disparuerit, continuando triturationem adhuc per bihorium; servetur in loco frigido.

§. 869. Celebratissimum, antiquissimum (*) et primarium olim fuerat remedium, ad salivationem excitandam, posteaquam vero, uti iam §. 538. indicavimus, salivationis incommoda et noxia innoverunt, ad hunc quidem scopum a veris et rationalibus Medicis non amplius adhibetur: sed tamen nihilominus, ad curandam venereum luem, etiam nostro tempore inungitur, tali vero ratione, ut salivationis molinita, vel frictiones per aliquot tempus intermittendo, vel datis eccoprice Laxantibus, omni modo praecaveantur (**). In quibus corporibus caeterum, Inunctio Mercurialium, interno nisi praferenda sit, §. 538. notavimus, et itaque hic tantum optimam Inunctionis methodum adponemus. Primae viae, antequam Vnguentum applicatur, prius a sordibus probe purgandae, in pterhoricis Vena secanda, et per aliquot dies, acres humores corrigentia, e. g. Serum Lactis danda, et Balnea tepida, quae etiam per totum Inunctionis decursum, aliquoties in hebdomade repetenda, adhibenda sunt. Inunctio dein quolibet tertio die, derasis primo parvis capillis et cuni lanceo fricatis partibus, ad carbonarium, et in conclavi calido, quo aeger etiam, per omne curationis tempus continendus, instituatur, et quidem, in extremitatibus et dorso, tali vero modo,

ut

(*) VIGO primus Mercurium externe, et MATTHIOLVS eum interne adhibuit. Primum praeparatorum erat Mercurius calcinatus ruber, dein sublimatus corrosivus, et tandem Mercurius dulcis.

(**) TORRE primo docuit, absque salivatione morbos venereos sanari posse.

ut primis diebus, in *interiori parte femoris*, dein *pedum tarsis*, porro *brachiis*, et tandem quoque *dorsi*, *Vnguenti Drachmae* duae inungantur, superimposito dein *Lanceo*. Pro maioribus et minoribus aegroti viribus, minor autem maior, pro qualibet *Inunctione*, requiritur *Vnguenti* quantitas, ita, ut binis Drachmis incipiamus, et usque ad integrum *Vnciam* ascendumus. Linteamina sub curationis tempore, non mutentur, nisi apparentibus *Salivationis* signis, et diaetae regulae obseruantur, quae §. 538. a nobis traditae fuerunt. Ut plurimum duodecim vel sedecim frictiones sufficiunt. Inunctionem aeger sibi ipsi quam optime instituat, et si ab alio peragatur, is manus suas, ne *Mercurius* ab eo reforbeat, cum *Vesica* suilla muniatur.

Porro *Vnguentum nostrum* adhibetur ad *bubones* et *alios tumores* veneros et pirituosos, quos eximie resolvit. Male vero ipsis *bubonibus*, sed multo magis *internae femoris parri*, quando *bubo* in *inguine* est, et *brachio*, quando *glandulae sub-axillaris* pars affecta est, inungatur. Tandem conductit etiam *Vnguentum nostrum* ad *pediculos fugandos*.

36. *Vnguentum vesicatorium.*

§. 870. Rec., *Vnguenti digestivi* *Vncias septem.*

Pulveris Cantharidum *Vnciam unam.*

Probe misce.

§. 871. Ut loca, ubi *Vesicatoria* imposita fuerunt, per tempus quoddam suppurent, vel ubi *suppuratio* difficultur acquiritur, omni die applicetur. Vt quoque in *vulneribus* valet, quae ab *animali rabido* inflicta sunt.

INDICES.

Quae litteris dilatatis in Indice primo leguntur, ea sunt medicamenta, quae enim in minimorum oppidorum Pharmacopoliis praefto et iam praeparata esse debent, et itaque eorum, quae ad quamlibet praescriptionem statim parantur, et quae tertia huius Pharmaciae pars continet, nulla mentio facta est.

Quae in Indice altero uno asterisco notata in veniuntur, exotica sunt, quae duobus asteriscis, ea exotica, quae tamen in horris apud nos coluntur, caetera vero nobis indigena.

S. Significat Supplimentum.

Abies rubra. 6.

Absinthium vulgare. 6.

Acetosa. 6.

Acetosella. 6.

Acetum camphoratum. 267. Colchici. 69. S. 5. Lithargyrii f. Saturni. 71. Ruta. 70. Saturni. 71. Squilliticum. 72. Vini. vid. etiam Vitis. 67. concentratum. 73. destillatum. 76.

Acidum Nitri. 76. fumans. 77. Salis. 78. S. 17. Vitrioli concentratum. 79. tenui. 80.